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SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de subme elevada consideragio de Vossa
Exceléncia o Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a receber drea em
comodato e di outras providéncias.”

Somos conhecedores que nosso municipio apresenta poucas
op¢des de lazer, especialmente destinado aos menos favorecidos, que ndo tem
condigGes de arcar com os pesados custos dos entretenimentos hoje postos & sua
constderagfio.

Desta mateira, uma iniciativa pioneira a COMPANHIA
BRASILEIRA DE ALUMINIO --CBA, sensivel aos reclamos do nosso povo,
propde-se a ceder uma drea de sua propriedade 4 municipalidade para implantagdo de
uma “Praga de Lazer”, que abrigara uma pista de Coopet, uma ciclovia, brmquedos de
madeira para criangas e adolescente e bancos de madeira, tudo para propiciar melhor
qualidade de vida ao nosso povo e aos turistas que colaboram para o desenvolvimento
desta wrbe,

S3o estas, Senhor presidente, as razdes em que me levam a
propor © presente Projeto de Lei, para que seja submetido & apreciagdo dos Nobres
Vereadotes dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de urgéneia, nos termos
previstos no § 1°, do artigo 45 da Lei Organica do Municipio.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
opoitunidade nossos protestos de estima e distinta consideragio.

\fAtemmme,

~—— YABOBELLODEOLIVERA
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Panlo
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PROJETO DE LEI N° §56706. \

DE 23 DE MAIO DE 2006.

“Autoriza o Poder Executivo a receber area em comodato e
A s d4 outras providéneias.” '

\'? FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da FEstincia
Turistica de Ibitna, usando das atribui¢Ges que Ihe séo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cdmara Municipal de Tbiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a receber em
comodato uma drea de propriedade da COMPANHIA BRASILEIRA DE
ALUMINIO -CBA.

PARAGRAFO UNICO - A arca de que trata essa Lei consiste
numa gleba de terras com 3.500 m2 (wés mil e quinhentos metros quadrados),
localizada no Km 69 da Rodovia Bunjiro Nakao, lado direito de quem de S&o Paulo se
dirige para Ibitina, demonstrada no “croqui” anexo, destacada de area maior havida
pela CBA por meio de Escritura Piblica de Venda ¢ Compra, datada de 18 de junho
de 1979, lavrada as fls. 62/61, do livio n° 888, do 20° Cartério de Notas da Capital e
tratiscrita na Matricula 1° 21.259, do 1° Cartdtio de Tmbveis de Sorocaba, SP.

ARTIGO 2° - A area recebida serd utilizada exclusivamente
para implantagfio de wma “Praga de Lazer”, que abrigard uma pista de Cooper, uma
ciclovia, bringuedos de madeira para criancas ¢ adolescente ¢ bancos de madeira.

ARTIGO 3° - A implantagio do empreendimento ficard a
cargo exclusivo da Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Ibitina, inclusive no
que se refere as modificagdes ¢ preservagdio que se fizerem necessarias, bem como,
bem como a obtencfio de licenca e alvards junto aos 6rgfos piiblicos competentes.

ARTIGO 4° - As benfeitorias, acessSes, modificagdes e obras
que a Prefeitura fizer no imével emprestado ficaro incorporados a este quando de sua
restituigdo, ficando ressalvado que, antes disso e sempre as suas expensas, poderd a
Prefeitura remové-las, respondo o imével no estado em gque o recebeun.

ARTIGO 5° - O presente comodato tera duragfo de 10 (dez)
anos, cotn infcio na data da assinatura do Contrato de Comodato, sendo prorrogavel
mediante manifestago prévia e escrita de qualquer das partes, desde que com
anuéncia expressa da outra contratante.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paunlo
PARAGRAFO UNICO — Os demais direitos e obrigagdes %\
partes estdo objetivamente discriminados no referido Contrato de Comodato a

celebrado.

ARTIGO 6° - As despesas com a execugfio da presente Lei
onerario dotagbes orgamentatia propria consignada no or¢amiento, suplementadas se
necessario.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagio, revogadas as disposigdes em contrario,

. PREFEITURA  MUNICIPAL DA ESTANCIAM
- TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE MAIO DE 2006.

Mmo BELLODEOLIVEIRA—

Prefeito Municipal
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; : Companhia Brasileira de Alumigio’
Umpanamin v Judau !
1A Ramos de Azowedd N° 254 - 4° fptar
11337-912 - S4o Ha !
(el 11 3224 7403
Fax 113224358

Sio Paulo, 06 dc abril de 2000
A : i
: Prefeitura da Fstancia Turistica de Thiana !
' Av. Capitdo Manocl de Oliveira Carvalho, 51 — Centro :
. Thiuna — SP ;
; DID. Sr. Prefito Fabio Bello de Oliveira 5 i
Ref: Solicitagio de Contrato de Comodato :
f
Prezados Senhores:
Reportamo-nos aos termos do Oficio de referéneia supra, darado em 06702706, pajp
comunica-lo que a Companhia Brasileira de Aluminio — CBA, na pessoa de seu Diretglr
: Presidente o Dr. Antonio Ermirio de Moraes, atendendo ao scu pieile, autorizou a cessdp,
f cm comodato, de drca de propriedade da companhia com 3.500 m* (irés mil e quinhentqfs :
metros quadrados), localizada 4 margem da Rodovia Bunjiro Nakao, Km 69, Tbitna — Sff. |
onde deverd scr implantada, 4 custa dessa municipalidade, uma “Praga dc Lazer”. ).
referido espago abrigard uma pista de Cooper, uma udmm brinquedos d¢ madeira, paga
criangas e adolescentes, ¢ bancos de madeira.

. Para o andamento do processo que se inicia, solicitamos ao nosso Departamento (fe :
Topografia que providencic uma planta da drca a sor cedida em comodato, a qual, tio logo!
claborada, encaminharcmos aos senhores para guc scjam tomadas as ulteriores ¢ necessari S '

: providéncias, em espccial a apresentagio da legislagdo municipal que ampare o 1
: recebimento, em comodato, da propriedadc ora disponibilizada. bem como que Hc. -
: demonstre o adequado ecnguadramento do projeto ecm face da legislagdo ambiental vigente|| 2
! Resolvidas as providéncias supra e outras quc sc mostrarem nos desenvolver dedfe! g
: processo, cstarcmos prontos para assinar o “Contrato de Comodato” que formalizardlfa’ "
: transmissio da posse de mais esta drea da CBA, para uso da comunidade jbiuncnse. | :
: Por derradeiro, este signatirio se coloca a disposi¢do dos senhores para iniciarmos T\ [
; tratativas deste projeto, atendendo no telefone (011) 3224-7389. ; 3
v | 1
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FS1ADO NF SAO PAULO

Ibilina, 06 de Fevereiro de 2006

Oficio Especia!

A
ClA BRAS}EéRA OE ALUMINMNIO

Prag%‘ge/mos de Azcvedo, 254 - 32 andar_

536 Patty~ 5P P TN

s —
At&:‘\Dr. Antonio Ermirio d¢ Moraés/ Sr%o Pavancilo

-

%, Soficitagfio de contrato do Fomodato

Prezados Senhores,

Honra-me em cumprimentd-los ¢ na oportunidade

sonatar 05 bons- préstimos de Vossa Senhoria, especial atencdo, no sentido de formalizar-

M5 um-tontrato de comodato com @ CBA por tempo a sor estabelacido por V.5.85 numa

" area.de-3:586-m2-silo & margem da Rodovia Bunjiro Nakao, Ibiina- S3o Paulo, Km 69,
conforme croqui em anexo (fl. 01) e .‘ctos do local (fl. 02), também em anexo.<”

sa area ora citada fica na entrada principal da

cidade, a 500_metros_de distanciz r‘e ond" sera_construidg o-portal da cidade, um

investimento de _mais_de meig milnzo “de reais, Numa parceria_gntre o_municipia ¢ ©

governo federal, atrav_gs “do Mm.star:oa TUnsmo. / -
e — - " “Gastariamos de implantar um projeto de uma praga

de lazer na drea referida, contendo: pista de cooper, pista para bicicietas, brinquedos de

madeira para cnanga, e adoh scentes ¢ bancos de madeira.
RS T [rformamos —amdd, Sera [Préservana d area v

conforme reza a legislagdo ambienta:.
—7 T~~~ Ibidna possui  hoje  70.000 habitantes e uma

populagdo flutuante de mais de 30.000 pessoas, ficando 3@ uma dnsfe(anq_;xﬂe—lo km da

capital e a apenas uma hora de s2rCurso,
N——— e Como demonstra as fotos de folhas n.© Q2

atualmente osta drea esta sondo utilizada para colocagdo do out-doors, sendo
periodicamente invadida por pessoas. Com a implantagdo de nosso projelo, esta area serd

sempre conservada. ~——

e ——
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ESTADO DE SA0 PAULO

¥ PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA ]

. Outrossim, aproveitamos o ensejo para mostrar fotos
(fl. 03) das dreas de lazcr e recreagao na Av. Perimetral na qual foi efetuado contrato de

:comodato entre a Prefeitura e CBA em 18/11/2002, Projeto n.7{238/01, contrato essc

firmado gragas ao cspirito empreendedor de diretores da CBA. ¢
A drea de lazer 01 esta sendo utilizada para

i
recreacio; a area 02 possui uma quadra de areia para praticas esportivas; a area 03
possul pista de bicicross para diversGes e treinamento. Nas trés areas de lazer possuem

pistas para caminhada, n . e
A frequéncia das atividades tem sido intensa durante

i a semana por todas as faixas ctarias. As familias ibiunenses sdo eternamcnte gratos a
Prefcitura ¢ a CBA pela iniciativa, pois muitos adolescentes ao inves de concentrarem-se
nas drogas, es'o concentrando suas energias nas praticas esportivas e atividades na area

de lazer. ) .
Na expectativa de que nossa solicitagdo venha a

merecer atencan de V.S., antecipamos nossos agradecimentos ¢ aproveitamos o ensejo
para renovarmo% nossos protestos de elevada estima ¢ distinta consideragao.

t
{
t
]
{
t

Atenciosamente,

e T FABIOBELLO-DEOLIVEIRAT T T
Prefeito da Estancia Turistica de [bidna

A, Capitio Manoel de Oliveira Carvalho, 51 1bitna-SP — Centro - Cep 181350-000
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Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacao desta Casa de Leis no dia 02 de junho passado o
Projeto de Lei n®. 164/2006 que “Autoriza o Poder Executivo a receber
area em comodato e da outras providéncias.”;

Considerando que a necessdria autorizagdo para que
0 municipio receba area em comodato da Companhia Brasileira de
Aluminio — CBA., com a finalidade de implantacéo de uma pracga de lazer
no Km 69 da Rodovia Bunjiro Nakao, proximo a rotatéria de acesso a
nossa cidade.

Considerando a relevancia da proposi¢ao acima, pois
trata do recebimento de area em comodato para construgéo de praga de
lazer para que todos os municipes das diversas faixas etarias
desenvolvam suas atividades fisicas e culturais, proporcionando o bem
estar de todos.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos
dos Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja 0 Projeto
de Lei n® 164/2006 colocado em Regime de Urgéncia Especial; e
incluido para discussao e votagao unica na Ordem do Dia da presente
Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAI

06 DE JUNHO DE 2006.

*%

DO DE_ALMEIDA LIMA,

A



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado d¢ Sio Paulo

o Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 164/2006
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 02 de junho passado, o Projeto de Lei n®. 164/2006 que “Autoriza o
Poder Executivo a receber area em comodato e da outras providéncias”.

A Comissdo de Justica e Redagdao em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposi¢cao tem o objetivo autorizar o
Executivo a receber em comodato uma area com 3.500 m2 de propriedade da Companhia
Brasileira de Aluminio — CBA., localizada no Km 69 da Rodovia Bunjiro Nakao, lado direito
sentido Sao Paulo - Ibitina, com a finalidade da implantagao de uma Praga de Lazer.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagbes préprias do or¢gamento vigente, conforme
discrimina o artigo 6°. da proposigao.

A Comissdao de Obras, Servigos Publicos e Atividades

Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagédo normal, pois a area a
ser recebida em comodato de propriedade da CBA, pelo prazo de dez anos prorrogavel
mediante manifestacao prévia e escrita de qualquer das parte, € muito importante para
que o municipio implante “Praga de Lazer”, urbanizando a regiao préxima a entrada de
nossa cidade, para que todos os municipes de qualquer faixa etaria desenvolvam suas
atividades fisicas e culturais, desenvolvendo o bem estar de todos.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
06 DE JUNHO DE 2006.

L
/ JAMIL MARCICANO
ATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E RERACAO

o & hJJ,(I *
ES ,\GU|MARAES P PAULO KENJI SASAKI
' MEMBRO

@ %1 ES DE SOUZA



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo

0-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

T - Rua XV de Novembro, 299 —
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.

OV,
LEONCISRTBEIR( \\\
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS
PRIV,
FERNAKDO RANCO

VICE - PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 160/2006

“Autoriza o Poder Executivo a receber area em comod

da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turist

de Ibiuna, usando das atribuigdes que Ihe sado conferidas por

Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder executivo autorizado a receber em
comodato uma area de propriedade da COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMINIO -
CBA.

PARAGRAFO UNICO — A area de que trata essa Lei
consiste numa gleba de terras com 3.500 m2 (trés mil e quinhentos metros quadrados),
localizada no Km 69 da Rodovia Bunjiro Nakao, lado direito de quem de S&o Paulo se
dirige para Ibiina, demonstrada no “croqui’ anexo, destacada de area maior havida
pela CBA por meio de Escritura Pablica de Venda e Compra, datada de 18 de junho de
1979, lavrada as fls. 02/61, do livro n® 888, do 20° Cartério de Notas da Capital e
transcrita na Matricula n®. 21.259, do 12 Cartério de Iméveis de Sorocaba — SP.

ARTIGO 2° — A area recebida sera utilizada exclusivamente
para implantagdo de uma “Praga de Lazer", que abrigara uma pista de Cooper, uma
ciclovia, brinquedos de madeira para criangas e adolescente e bancos de madeira.

ARTIGO 3° — A implantagdo do empreendimento ficara a
cargo exclusivo da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, inclusive no
que se refere as modificagdes e preservagao que se fizerem necessarias, bem como, a
obtencgéo de licengas e alvaras juntos aos 6rgaos publicos competentes.

ARTIGO 4° — As benfeitorias, acessoes, modificagbes e
obras que a Prefeitura fizer no imével emprestado ficardo incorporados a este quando
de sua restituicao, ficando ressalvado que, antes disso e sempre as suas expensas,
podera a Prefeitura remové-las, repondo o imével no estado em que o recebeu.

ARTIGO 5° - O presente comodato tera duragdo de 10 (dez)
anos, com inicio na data da assinatura do Contrato de Comodato, sendo prorrogavel
mediante manifestagdo prévia e escrita de qualquer da partes, desde que com
anuéncia expressa da outra contratante.

PARAGRAFO UNICO — Os demais direitos e obrigagbes das
partes estdo objetivamente discriminados no referido Contrato de Comodato a ser
celebrado.

ARTIGO 6° — As despesas com a execugéo da presente Lei
onerarao dotagdes orgamentaria propria consignada no orcamento, suplementadas se

necessario. P
} =7l Segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n°. 160/2006 — fls.

ARTIGO 7° — Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢bes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

ALEXANDR DE OLIVEIRA
TE
Sxeaw
PAULO KENJI SASAKI

1° SECRETARIO

JAIR DA SILVA
2 TARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

- www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br,
Oficio GPC n®. 319/2006 Ibiuna, 07 de junho de 20&6

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 160/2006, referente ao Projeto de Lei n2 050/20086, nesta
Casa tramitou com o n2. 164/2006, que “Autoriza o Poder Executivo a receber area
em comodato e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no
dia 06 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente, s

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 164/2006 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da
Céamara no dia 02 de junho de 2006 e foi lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 06 de junho passado; extraidas e
entregues fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no
mesmo expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais, para inclusdo, discussdo e votagdo na
Ordem do Dia da mesma Sesséo, e também o parecer conjunto
das Comissdes de Justica e Redagado; Finangas e Orcamento; e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
devido a aprovac&o do\Requerimento de Urgéncia Especial foi
colocado em discussao |e votagdo nominal o Projeto de Lei n<.
164/2006, sgndo aprovado por nove votos favoraveis e um
contrario do’Vereador Jamil Marcicano.

Certifico fihalmente, en) face da aprovagéo do Projeto de Lei n

Amaui Gabyiel Vieira
Sed eté(io G_eral



